
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 119   DEL 16/07/2024  

OGGETTO:  "AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  BINDI  S.P.A.  DEI  LAVORI 
DENOMINATI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO 
NELL'  ELBA"  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DET.  N.  12  DEL  26/02/2024": 
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DI G.C. N. 93 DEL 08/05/2024 DI APPROVAZIONE 
DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023 
(ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 

oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI 
2024-2026”

 la Delibera di Giunta Comunale n.93 del 08/05/2024 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2023 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Dato  atto che  l’Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici,  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione, ha predisposto un progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs 
36/2023 dei tratti stradali più usurati e quindi bisognosi di manutenzione ed in 
particolare prendendo in considerazione le seguenti vie:  Via per Portoferraio – 
Marina di Campo • Via dei Forcioni – Marina di Campo • Via degli  Alzi – Marina di  
Campo • Via delle Fornaci – Marina di Campo • Via delle Ginestre – Marina di Campo •  
Loc. Sighello – Marina di Campo • Via Belvedere – San Piero • Via Racchellina – San  
Piero • Via G. Pietri – Marina di Campo;

Visto  il  progetto  esecutivo  predetto  a  firma  della  Responsabile  dell’Area 
Tecnica  Ufficio  LL.PP.  e  Ambiente,  arch.  Priscilla  Braccesi,  denominato 
“Manutenzione  e  messa  in  sicurezza  manti  stradali  –  Campo nell’  
Elba” approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 264 del 14/12/2023 per 
una spesa complessiva di Quadro economico pari ad € 527.000,00;

Richiamate:
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  266  del  21/12/2023 

avente ad oggetto:  “DECISIONE  A  CONTRARRE:  AVVIO  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.C) DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE IL  
PORTALE  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  
LAVORI  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  "MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
MANTI STRADALI - CAMPO NELL' ELBA"- IMPEGNO DI SPESA”; 

- la determinazione n. 12 del 26/02/2024 avente per oggetto “AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA BINDI S.P.A. DEI LAVORI DENOMINATI MANUTENZIONE E MESSA 
IN SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO NELL' ELBA" - IMPEGNO DI SPESA.” 
Con il quale sono stati affidati i lavori oggetto di appalto alla BINDI S.P.A. - San 
Giovanni Valdarno (AR) 52027, Via Ponte alle Forche P.IVA/C.F.: 00167570514, 
per un importo contrattuale pari ad € 388.594,22 comprensiva di IVA al 22%.

Dato atto che la spesa totale pari ad € 388.594,22 comprensiva di IVA al 22% a favore 
dell’impresa aggiudicatrice BINDI SPA e la restante del Quadro Economico di Progetto 
€  138.405,78  trovava  copertura  finanziaria  Prenotazione  n.2254/2023  al  Codice  di 
Bilancio 1005/2020109/012- Capitolo 208010103500 –annualità 2023 del Bilancio di 
previsione 2023/2024/2025 anno 2024 in esercizio provvisorio

Visto altresì che nella Det. N. 12 del 26/02/2024 avente per oggetto “AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA BINDI S.P.A. DEI LAVORI DENOMINATI MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO NELL' ELBA" - IMPEGNO DI SPESA.”, si dava atto 



che  la  spesa de  quo sarebbe stata  regolarizzata  a  seguito  dell’approvazione della 
Delibera  di  G.C.  di  approvazione  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e 
passivi al 31/12/2023 (art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118) con la relativa re-
imputazione al 2024 della prenotazione sopraindicata;

Richiamate:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13 del  15/03/2024 avente  ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”
- la Delibera di Giunta Comunale n.93 del 08/05/2024 con la quale è stato 

approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2023 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  quindi  alla  regolarizzazione  contabile 
dell’affidamento  in  oggetto  per  €  388.594,22 comprensiva  di  IVA  al  22% a 
favore dell’impresa aggiudicatrice BINDI SPA;

Visto il Codice Unico di Progetto: D77H23004970004;

Visto  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG acquisito  tramite  il  sistema 
telematico SIMOG dell’ANAC: A041CF3CA2

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 DI SUB-IMPEGNARE a favore dell’Impresa  all’Impresa  BINDI S.P.A. - San 
Giovanni  Valdarno  (AR)  52027,  Via  Ponte  alle  Forche  P.IVA/C.F.: 
00167570514 l’importo contrattuale pari ad € 388.594,22 comprensiva di 
IVA  al  22%  a  valere  sull’impegno  n.  763/2024  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012- Capitolo 208010103500 annualità 2024 del Bilancio 
di previsione 2024/2026 derivante dalla reimputazione della prenotazione 
n.2254/2023 al 2024;



2 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

3 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


